dicitur: Ego sum quisum [Exod. m).

fiespondens autem Petrus dixil, eto. Aliud est sa-

cramentumde Petro per se, et alia figura. Eadem

enim res multoties diversis figuris exprimitur.

Earadem ergo personam gerit hic Petrus, ouam et

navicula superius, personain videlicet laborantis

Ecclesioe. Dicit ergo Ecclesia: Si tu es illeverusli-

berator, sicut revera es, jube me venire ad te,

optatenira Bcclesia semper veniread Dominum :ad-

dit super aquas, quasi dicat : Fac me ad eiemplum

tuum mundi superare pressuras. Optanti venire di-

cit : Veni, quia semper afTert auxilium omni petenti.

£it(fisceMrfen5,etc.QuiputatnonessecorpusDomini-

cum verum, quiasuper aquas incessit, respondeat

quomodo ambulaverit Petrus, quem verum homi-

nem esse negare non possunt. Mijslice navioula quae

superius signiiicabat Eoclesiam, designat huma-

num auxilium, quia navis est hominis instrumen-

tura ad genles transfretandas. Desceudil Pelrus de

navicula, cum Eoclesia postposito omni humanoau-

xilio, humiliando se ad Deum solum refugit, et per

hoc datur ei caloare tribulationes hujus mundi, at

veniat ad Jesum, id est, sit ei oonformis. Videns au-

tem ventum validum, timuit. Eoce Petrus ad litteram

ne superbiret, quasi aequalis Domino, immisit ei

Dominusventura, quieuraterreat, ethumanam fra-

gilitatem recognoscere iaciat. Permittitur timereet

mergi, ut gratius sit auxiliuin post timorem. Sicut

etiam permittit Ecclesiam titubare in persecutione, C diu contemnunt fonte Salvatoris ablui. Intelligen-

enira alia interpretatione, qiuisi generans auram di-

citur. Gentilitas autem multiplicium errorum ne-

bulara generavit. Illi audita pra^dicatione adducunt

omnps male habentes, id est, variis criminibus ir-

retitos. Et rogabant eum, ut vel fitiibriam vestimenti

ejus tangerent, etc. Vestimentum incarnationem

Christi, qua divinitas induta est, significat.

Fimbria vero prjedicationera de inoarnatione

Christi pendentem designat. Gentiles vero non ve-

stimentum tangunt, quia prajsentiam carnis non

viderunt. Fimbriam vero tangunt, quia prffidica-

tionem inoarnationis susceperunt, et per fidem

salvati sunt.

CAPUT XV.

Tunc assesserunt ad Jesum, etc. Homines Gena-

zar rninus docti credunt : ssd qui sapientes viden-

tur ad pugnam veniunt, juxta illud : Abscondisti

hiec a sapientibus, et revclusti ea parvulis {Mallh. xi.)

Quare discipuli tui, eto. IMira Scribarura et Pharisaeo-

rum stultitia, quae Dei Filium putat suis traditioni-

bus esse subjectum.

Non cnim lavant, etc. Beda. Multa baptismata

erant Judeeorum, quae non erant in lege, sed spi-

ritualia prophetarum verba carnaliter accipientes,

quae illi deoastigationecordisetoperisprsecipiebant,

dicentes : Lavamini, mundi osieic [Isa. i), et: Munda-

mini, qui fcrtis vasa Domini {Isa. lii), ; illi de cor-

pore solo lavando servabant. Frustra omnes Judaji

lavant manus, rt sua baptismata observant, quan-

ut ei infirmitatem suam ostendat, et vehementius

ipse ab ea invocetur. Cui clamanti, extendit manum
auxiiii, etdetribulutioneincrepatdicens .Modicxfi-

dei.

Et cum assendissct in naviculam, etc. Modo redit

ad priorem flguram, quia hoc totum de Petrofuit,

quasi alia flgura interposita. Cum superius dixis-

set : Ego sum, id est oum Ecclesiam suam conso-

latus fuisset, ascendit in navioulam, hoc cst, in Ec-

clesiam. Quandiu enim patiebatur Eoclesiam suam
vexari, quasi absens videbatur esse, sed data trau-

quillitate Ecclesiae, videtur accessisse, et tuno ces-

savit ventus tribulationis. Qui autem in navicula

erant. De nautis intelligendum est, vel de apostolis.

tes ergo carnaliter illum salvationem prophetae,

servabant in manibus et corpore abluendo illara

praeceptionem, et ideo statuerunt non nisi lotis ma-

nibus manducar.dum esse; ille autem respondena,

ait illis :

Quare el vos iransgredimini'! etc. Beda. Falsam

calumniam vera responsione Dominus confutal,

cum vos propter tradiliones hominum, praecepta

Domini oonteranatis, quare discipulos meos ar-

guendos creditis, quod seniorum jussa parvipen-

dant, ut Dei scita custodiant, dum implendo spi-

ritualiter ablutionem prophetse, operum et cogi-

tationum maculam deleant? Nam Deus di.xit. In

quo prssceptum Domini traditione sua transgre-

Eodem modo Ecclesia, pace sibi reddita, gratiarum
j^ diantur, ostendit: Deus praeceperat in lege hono-

actione Deum adorat. Et cum Iranslretassent, etc.

Genezar enim hortus interprctatur, et ideo paradi-

sum significat. Merito post naufragium et uaviga-

tionem maris ad littus Genezar perveniunt, quia

Eoclesia posi perseoutiones mundi, et cursum prae-

sentis vitae ad jucunditatem perveniet paradisi. Et

cum cognovissenteum, etc. Beda. Gognoveruut eum
rumore, non faoie.Vel certe pro signorum magni-

tudine, quae patrabat in populis, et notus erat plu-

ribus vultu.Sed videquantasitfldeshominumterrae

Genezareth, ut non praesentium tantum salute oon-

tenti sint, sed mittuntur ad alias per circuitumci-

vilatea, quo omnes currant ad medicum. Homiaes

Patrol. GLXII.

rare patrem et raatrem. Pharissei vero avaritise ser-

vientes, ut homines offerrenl munera in templo,

quae in suos usus pervenirent, patrem honoran-

dum, Deum esse muneribus venerandum interpre-

tabantur, et ita carnales patres sub nomine pietatis

esse postponendos dicebant. Et hoc est quod Deus

dixit :

Honora patrem et malrem. Uonor iste in Scriptu-

ris, non tantum in salutationibus et offioiis deferen-

dis, quantum in eleemosyna et raunerum oollatione

sentitur ; unde Apostolus : Honora viduas, qusevere

viduse sunc. [l Tim. v). Hic honor donura intelli-

gitur. Et alibi : Presbyleri duplici honore sunt ho-

44
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norandi [l Tim. v), quasi dicat : Non soluai olficiis, A.

sed etiam muneribus sunt donandi. Quiaiitem ma-

ledixeril patri aut matri, subtrahendo eisbeneflcia

debita, moHe morialur. Vos autem dicitis filiis ali-

quorum parentum : Ojuvenes, vovcte, quantum-

cunque sitis pauperes, oblationes de rebus. Et si

non potestis pascere parentes, etDeo ofTerre, con-

teuiptis parentibus, res vestras Deo vovete: et si

pater vester voluerit res vestras accipere, dicite,

quia Deo vovitis eas. Et hoc est : Quicunque,

id est quisquis vestrum, o juvenes, dixerit, id est

dicere poterit, vel dicat patri vel matri, res vestras

sumere volenti : pater, munus quod est Deo ex

mejam devotum, proderit tibi ? admirando, id

est, cederet in tuos usus? certe non debes sumere»

ne sis reus sacrilegii. Vel ita: Munus quod ego d
offero Deo, et mihi et tibi proderit, et ideo non

debes sumere res meas in tuos usus, sed pati ut

Deo offeram ; vel per eclipsin : Quicunque dixerit

patri, etc. Subaudis,faciet Uei mandatum, vel com-

plebit legem, vel erit dignus vita Kterna, et sic

propteristas persuasiones avaritiae vestras, juvenis

ille non honorificabit patrem aut matrem. Irritum

ergo fccistis mandatum Dei propter traditiones ve-

stras. Sequitur :

El non iLOJiorificabit pairem suum, aut matrem.

Quasi dicat:Vos taraen flliis persuasistis pessima,

et quia hoc persuasistis, filius postea patrem aut

matrera non honoriflcavit. Et ideo Dei mandatum de

sustinendis parentibus fecistis irritum, propter tra-

ditionem vestram, vestriB scilicet avaritifs servientes. „

HypocritcB. Pessimi scilicet simulatores, qui simn-

latis quod non estis, morepersonse theatralis, bene

et convenienter moribus vestris prophetavit Isaias

de vobis, dicens: Populus hic tabiismehonorat{Isa.

xxix), etc. Prffividit quidem Isaias simulationem Ju-

dteorum, quod in dolo repugnarent Evangelio. Ho-

Qorabat etiam labiis eum, dum dicebat : Magister,

scimus quia verax es [Mattli. xxii), etc. Vel etiam

oommendando exteriorem munditiam, illumhono-

rabat; sed dum inleriori quae vera est carebat, cor

eorum longe erat, et ille talis honorinulilis esteis.

Unde sequitur : Sine causa enimcolunt me, quia non

habebunt mercedemcum verisdoctoribus, docentes

doctrinam etmandatahominum, contemptis pras-

ceptiouibus divinis.

El convocatis ad se lurbis, ait eis : Audite, etc. "

hon quod intral in os, coinquinat horninem. Nec

etiam idolotythum, in quantum est Dei creatura,

sed potius illud coinquinat, quod procedit de ore,

id est verbum exprimens immunditiam et nequi-

tiam suse pravas mentis ; unde Augustinus : « Non

timeo immunditiam obsonii, sed cupiditatis. »

Tunc accedentes discipuli ejus, etc. Pharissorum

magna est religio in cibis, quiauditohoc verbo

scandalizati sunt, id est indignati sunt. Scandalum

quidem Graece, nos offendiculum vel ruinam, vel pe-

dis impactionem possumus dicere ; unde dicitur:

Qui scandalizaveril unum de pusiUis istis (Matth.

xviiiy, id est qui occasionem dederit ruins, etc.At

ille respondens ait :

Omnis plantalio, quam non plantavit Pater meus

coilestis, eradicabitur. Plantatio ista doctores iegis

significat, cum sequacibus suis, qui Christum non

habebant fundamentum, quare sunt eradicandi.

Sequitur : Sinile illos. Quasi dicat : Permittite eos

suo libero arbitrio, ut eant secundum desideria

cordis sui, quia irrevocabiles sunt. Unde Paulus:

Hxrelicum hominem post primum et seciindam cor-

reptionem devita [Tit. iii). C£eci sunt, id est luce

mamiatorum Dei privati pro traditionibus suis, et

sunt duces caecorum, qui non solum sibi prospi-

ciunt, sed etiam alios in praecipitium trahunt er-

rantes, et in errorem mittentes. Respondens autem

Petrus, ait : Edissere nobis parabolum islam.

Quod aperte dictum fuerat, Petrus paraholice di-

ctum putat, et in verba manifesta mysticam quaerit

intelligentiam, unde corripitur a Domino, dum di-

citiir : Adhuc et vos sine intellectu estis'! Ex quo

animadvertimus vitiosum esse auditorem, qui aut

obsoura manifeste, autmanifesta dicta obscure vult

intelligere. Dicit ergo : Sice intellectu estis, qui pu-

tatis mysticumquod est praadiotum. Sequitur : Non

intelligitis quod om^re quod intra in os, etc. Apertius

insinuat, quod superius dixit, Non quod in os in-

trat, etc. Quod autem dixit, de corde exeunt cogita-

tiones walx- Notandum esl quod principalis sedes

animae, aon juxta Platonera in cerebro, sed juxta

Christum in corde est. Sunt etiam arguendi hac

sententia, quicogitationes adiabolo immitti putant,

et non ex propria voluntate nasci. Diabolus enim

adjutor et incentor malarum cogitationum potest

esse, non auctor, quia nec interiora, nisi per

quosdam habitus et gestus exteriores novit. Verbi

gratia ; Si pulohram mulierem vos crebro inspi-

cere viderit, cor amoris jaculo vulneratum intel-

ligit.

Et egressus inde Jesus, seressit in partes Tyri et

Sido7iis. Scribis et Pharisieis relictis, intrat fines

Tyri et Sidonis, ut filiam syrophrenissae a daemonio

liberaret, ut per fidem gentilis feminas Scribarum

perfldiam argueret, signiflcatos per hoc, quod re-

lioiis columniatoribus post resurrectionem per prae-

dioatores iret ad gentilitatem. Tyrus enim et Sidon

civitates sunt gentium. Sequitur : £/ ecce mulier

Chananiea, etc. Hic videtur Marcus aMatthaso dis-

sentire, dioit enim Matthaeus quod mulier clamabat

post apostolos, cum dicant : Dimitte eam, quia cla-

matpost nos. Unde posse intelligi videtur, quia in

via sequebatur eos, et omnia illa verba in via esse

completa, quie in hoc Evangelio leguntur. Marcus

vero refert Christum in fines Tyri et Sidonis ve-

nisse, et tunc domum quamdamingressum fuisse,

et ibi Ghananasam pro filia sua eum rogasse, et

verbaqu» sequuntur, ibi dicta fuisse. Quapropter

intelligendum est, cum Christus in partes Tyri et

Sidonis ingrederetur, Chanansam egressam fuisse,

et clamavisse in via : Miserere mei, Domine, et tunc
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eum in vianon respondisse, sed Christum et mu- A qui sunt oanes, donec Judaei repudient, quasidicat'

Vos gentiles indigni estis ut vobis prcedicenn, etvo-

bis faciam miracula. Heec omnia dicit ut exploret

fidem mulieris. At illa respondet : Eliam, Domine,

id est, verum est. Domine,non est bonum ut dones

nobis panem, nam micse nobis sufficiunt. Et hoc

est: Nara et catelli non edunt panem sed micas,id

est, reliquias dominorum, quasi dicat : Dominino-

stri sunt Judffii, qui sedent ad mensam Scriptura-

rum. Nosnon sumus dignisedere ad mensam,quia

oanes sumus, sed sub eis sxistentes, saltem aliquaa

reliquias velleijius habere, sicut est curatio filiae

meK. Mystioe canes, id est gentiles, comedunt mi-

cas, id est.interna mysteria, Judasi vero crustas, id

est, figuras exteriores.

Tunc veRpondens Jesus, ait illi : mulier, magna
estfides tua; fiattibisicut petisti. Magna pr«dioatura

Domino fldes mulieris, quae primum Salvatorera fi-

lium David, deinde Dominum vocat, extremo ut

Deum adorat. Meruit ergo ut ei diceretur; Fial

tibi sicut vis. Quod puerum centurionis, et Uliam

Chananceae, non veniens addomos eorum, sanat, si-

gniUcat gentes, ad quas non venit sanandas, per

praesentiam corporis, sed per verbum suum. Quod
ipsis roganlibus filia sanatur, intelligenda est Ec-

clesiae persona, quas sibi est mater et filia. Namsi-

mulomnes, quibusconstantEoolesia, materdicitur,

singuli autem iidem fllii ipsius appellantur. Etsa-

nala est fdia ejus ex iUa hora. Propter humilera,

sermonemque fldelem, flliam deseruit dffimonium.

ubi datur exemplum cateohizandi et baptizandi in-

lierem cum silentio domum ingressos fuisse, deiii-

ceps discipulos pro ea rogasse, dimitle eam, etc. In

aliisveroomnibusoonveniunt. Domine,iniserere, eto.

Magna fldes Chananeeee hic notaLur. Credit Deum,
ubi vooatDominum hominem, ubi filium David no-

minat. Credit, quia jam egressa est de finibus gen-

tilitatis, id est de erroribus illius. Nihil ex merito

postulat, sed solam Dei misericordiam elflagitat,

cum dicit : Miserere. Non dicit : Miserere filiae, sed

misereremei, quiadolorfiliasest matris; sed ut ma-
gis eum ad compassionem moveat, totum dolorem

enarrat dicendo :

Filia meamale a docmonio vexatur, Vulnera me-

dico detegit, et qualitatem et magnitudinem morbi

ostendit. Magnitudinem, cum dicit, male vexatur ; n

qualitatem, cum subjungit, a daemonio.

Qui non respondil ci verbum, Multoe causa^ sunt

quare non responderet, ut scilicet differendo et non

respondendo, patientiam mulieris, et perseveran-

tiam nobis ostenderet. Cum enim toties despecta

esset, et etiam canibus comparata, tamen cum pa-

tientia et humilitate omnia libenter accepit. Ideo

iterum non respondit, ut discipuli pro ea rogarent,

ostendens per hoo necessarias esse preces eorum,

vel sanotorum ad aliquid impetrandum. Non respon-

det, ne videretur esse contrarius suce sententiie,

quadixerat; In viam gentium, etc. Differt sanare,

ut salutem gentium differendam post resurrectio-

nem praefiguraret.Mulier enimChanansa gentilium

Ecclesiam signuicat, quae egressade finibus Tyn et ^ . ' , .,. ^^.
c-, •, . j .,., .,•, ,. . C fantes, quia per fidem scihcet et contessmnempa-
Sidonis, id est de ritibus gentilitatis, quKcrat pon- . ,, ,.

, , !• 1 1 4- j^ u r rentum in baptismo liberantur a diabolo parvuli,
dere peccatorum angustiata, et venatio diaboli,

.

^
i r •j

i i r
Tyrus enim anguslia, Sidon veroiienu/)ointerpreta-

tur. Orat pro fllia sua, id est, pro populis nondum
credentibus, et a dffimonio vexatis. Differt autem

mulierem audire, quae erat flgura gentilium,signifl-

cans gentilium salutem differendam. Similiter sub

personahujus mulieris, fldes, ,humilitas, patientia

Eoclesis designantur : fides, qua crediditposse sal-

vari niiam
;
patientia, qua quoties conterapta in

precibus perseverat ; humilitas,quase noncanibus,

sed catellis comparat.

Et accedentes discipuli ejus, etc. Ecce divinum

silentium effectum habet, quia Matthaeusapostolus

dicit : Jpse respondem ait ; Non sum missus, nisi ad

qui nec dum per se capere, vel aliquid boni vel mali.

possunt facere. Et cumtransissetinde Jesus. Exiens

definibus gentilium, venit in Judieam, quia, cum
plenitudo gentium intraverit, tuncomnislsrael sal-

vus erit (Rom. xi).Mystice autem mare, juxta quod

venit Jesus, turbida et tumentia hujus ssculi vo-

lumina significat, in quibus pravi delectantur,

quasi pisces in mari, sed illud mare factum est Ca-

lilae83,cumavitiisadvirtutestransmigrareeoBperunt.

Et asccndcns in monfem, etc. Quia in montem
ascendit,auditores suos ad altiora invitat. Dominus
enim in monte, verbum est in alto. Notandum est

quia ipse non stans, sed sedens loquitur, quia se

oves qux perierunt domus Israel. Prirao ut prius D humiliavit, ut nobis loqueretur. Non enim illumin-

prasdicem Judajis, postea gentibus- Prius enim prte-

dicatioofferenda erat Judaeis, quibusfactaerat pro-

missio, deinceps cum esset repudiata ab eis, ad

gentes transferenda. Dicitur ergo : Non sum missus

in propria persona, et principaliler, nisi ad oves,

Judaeos. Sed tamen aliquando in prasfiguratione con-

versionis gentiura, aliquos eorum sub aliqua occa-

sione curabat. At ilta, etc, Non est bonum etc. Filii

sunt Judcei generati, et nutriti sub cultu uniusDei,

per legem. Panis est Evangelium, miracula, etalia

quae ad salutem pertinent nostram. Non est ergo

conveniens utafiliis auferantur, etdenturgentibus,

telligerent homines in sua majestatefulgentem. Vel

in monte dicitur sedere, quia in ocElestibus docuit

sessionem, id est, requiem esse quairendam.

Et accesserunt, etc. Cum enim se in mundo ita

humiliaret, multi ad fidem illius conversi sunt.

Multi sunt qui Dcum non laudant, nec fidem confl-

tentur. Caeci sunt qui non intelligunt viam vitae,

nec animadvertunt. Surdi sunt qui non obtempe-

rant, quamvis intelligant, Claudi sunt qui prae-

oepta partim impient, partim non implent. Vel qui

valentes in carnaliintellectu, claudicantinspiritua-

li. Qui autem projiciunt eos ad pedes ejus, sunt do-
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ctores Ecclesi;ie,quiinfideleshumiliant suL pedibus A /-ec <e/TOJH, etc. Quia per scripturam Novi Testa-

Domini. Unde Zacharias ; Addirigendos pedes nos

tros in viani pacis {I.uc. i).

}esus autem concocalis discipulis, etc. Notandum
est quod prius aufert debilitates, et postea cibat,

quia prius removenda suntpeccata, postea anima

verbo Dei nutriendaet paaoendaest.Convooatdisci-

pulos, et quod facturus est, enarrat. ut docep.t ma-

gistros Ecclesise deliere minoribussuaconsiliacom-

municare, Dicit itaqae discipulis: Uisereor lur-

bce, etc. Miseretur ut homo, vult pascere ut Deus.

Turba mystice triduo Deum exspectet, quia, quam-

vis sit in fide sanotfe Trinitatis, tamen pane verbi

desiderat pasci. Misereturautem, cum praedicatores

mittit. Vel triduo Dominum sustinere dicitur. quia

jam in luce trinffi operationis bene posita est, id

est, cogitationis, locutionis, elbon» actionis. Et ta-

men in verbo divino enutriri et satiari desiderat.

Et non habcnl quod manducent, etc. Quasi dicat :

Ideo necessarium est ut eos pascam doctrina cce-

lesti, qui sine mea passione nihil possunt facere,

quia non habent unde confortentur ; at ideo nolo

eos dimitlere jejunos a cibo meco prtedicationis et

admonitionis, ne deficiant in via hujus peregrina-

tionis.Vel triduo sustinent me homines, hoc est,

in prEesenti vita, qu« tribus temporibus constat,

scilicet ante legem, sub lege, sub g'atia. Quartum

tempus restat in futuro, uhi eritdies sinenocte. In

prajsenti ergo Dominus exspectatur, donecad quar-

tum perveniatur.

Dicunl ei: Unde nobis in deserlo panes tanti, ut

saturemus turbam tantam? Patet hisverbis discipu- ^

los adhuc esse rudes, qui non recordantur quinque

millia hominum quinque panibus esse satiata.

Mystice. PraBdioatores positi in deserlo istius

mundi, et videntes Ecelesiam magis ac magis dild-

tari quotidie, mirantur ubi tot sententiae possunt

inventri unde tot miilia possunt satiari. Quot pa-

nes habetis '7 QnisritBon ignarus, sed docendo res-

ponsurus. At illi responderunt ; Septem, et paucos

pisciculos. MysiicG Dominus respondet praedicatori-

bus suis, qui verbumpraedicaLionis timent deficere

Quasi dicat : Vos miramini unde tot rniUia possunt

saliarijSed nolite mirari, quia praedicatioEvangelii,

et exempla beatorum virorum, satis sufficient ad

eos reficiendos. Bene septempanesin mysterioNovi

menti non solum carnis desideria calcare, sed et

faoultates temporales,quae perterramsigniflcantur,

derelinquere praecipimur.

Et accipiens sepletn panes, gratias agens. Gratias

agit,utostendat secongauderede salute hominum,
et nos ad agendas gratias iniorniaret in temporali-

bus. Panes fregit, cum sacramenta figurarum ape-

ruit, quibusnutrienduserat populus fldelium ; dedit

discipulis etdiscipulipopulo,qai& per prrcdicatores

evangelicadoctrina populu ministratur. El comede-

runt, cum verbum divinum audierunt, et mente

susceperunt. Et salurati sunt, quando audita opere

compleverunt. El quod superfuit de fragmentis, lu-

lerunt scptem sportus plenas, etc. Sportee ,sunt prae-

B dicatores, quia sportae sunt de junco, et de foliis

palmarum solent contexi. Juncus vero supor aquas

solet nasci. Palma vero victoribus datur. Junceis

ergo vasis merito comparantur electi, qui radicem

cordis in fontem vitae coUocant, ne a bonis operi-

bus arescant.

Assimilanturetpalmis, quia victoreshujusmundi

existunt. Septem fuisse memorantur, propter septi-

formemgratiam, quacomplentur. Fragmentasubti-

litutem mysteriorum Dei signiflcat, quee non po-

test capere populus, et ideo sportis traduntur, id

est, dootoribus Ecclesiae reservantur.

Erant autem, etc. Merito quatuormillia sunt ho-

minum refectorum, propler quatuor partes mundi,

de quibus collecti suut. Vel per quatuor Evangelia,

quibus refecti sunt. Extra parvulus et mulieres, etc.

In quatuormillibusperfectosintelligimus, quiamil-

lenurius perfectus est numerus. Parvuli vero parvos

in flde signiflcant. Mulieres vero molles vitiis ef-

fluentes designant, qui tamen praedicationem inter

bonos recipiunt. Notandum est quia duae passiones

in Evangelio leguntur, una ad activos, altera ad

contemplativos pertinct. In alia, quinque panes sub

figura VelerisTestaraenti, in quo licenlia tempora-

lium datur, ministrati sunt. In hac, septem panes

sub flgura Novi Testamenti, in quo praaoipitur : Va-

de, vende omnia quse habes, et da pauperibus [Malth.

xix), popuio appositi sunt. Utraque refectio in

monte est celebrata, quia utriusque Testamenti

scriptura recte intellecta altitudinem nobis coele-

Testamenti ponuntur, in quo septiformis Spiritus D stium praeceptorum mandat, et prasmiorum. In aiia,

sanoti gratia plenius fidelibus cunctis et credenda

revelatur, et credita datur. Nequc hordeacei esse

produntur, sicut illiquinque, de quibus sunt quin-

que miliia hominum saturata, iterum sicut in lege

vitale alimentum corporalibus saoramentis obtege-

retur. Hordei etenim medulla tenacissima palea te-

gitur. Pauci vero pisces signiflcant alias scripturas,

quashabemus, praeter Novum Testamentum adffidi-

flcationem nostram. Vel paucos fideles perfectos

Novi Testamenti, qui de fluctibus hujussaeculi ere-

pti, suo exemplo nos instruendo reficiunt, ne in via

dcficiamus. Et prwcepit turbee, ut discumberent su-

sederunt super fenum, in hac autem super terram,

Fenum enim carnera et carnalia desideria significat,

juxta illud : Omnis caro fonum., et omnis gtoriaejus

qjiasi fos agri [Isa. xl). Terra vero temporalia bona

exprimit Prfficipitur ergo aotivis ut fenum cal-

cent, id est, desideria carnis. Contemplativis ve-

ro terram. id est terrenas facultates, relinquere,

et conculcare praecipitur. Ibi quinque sensibus

corporis subjacent, dum vacant exterioribusbonis.

Contemplativi vero a temporalibus possessionibus

denudati sunt, juxta hoc quod Evangelium praeci-

pit, et ideo quatuor sunt, quasi doctrina quatuor

1393 ENARBATIONES IN MATTH/EUM, — CAP. XVI. 1394

Evangeloriurarefecti,vel quator principalibus vir- A illis, abiil, otc. Nota quod non sicut in aliis locis

tutibus ornati

Et dimissa lurha ascondit in naviculam, et venit

in fines Madegan, eto. Ilic docet, quia pri-Edicatores

ministrato verbo vitce populo, ipsi intra cubiculiim

cordis virtutum pomis debent refici. Unde merito

in fines Magedan tendere dicuntur. Quce poma vel

nuncia interpretatur.

CAPUT XVI.

El accesseruni ad eum Pharisxi et Sadduccei,

quxrentes signum de ccelo, eto. Petebant enim ten-

tando, utmore Eliaj ignem de sublimi venire, vel in

similitudinem Samueiis tempore astivo mugireto-
nitrua faoeret, vel qui paucis panibus multos satia-

vit, nec [man?] in exemplum. Moysi de ccelo mit^

legitur, dimissis lurbis abiit, sed quia infidelitatis

error insolentium animos obtinebat, non dimisit

eos, sed reliquit.Per quod iterum significat seJu-

da30s relinquere, et ad gentes transire. Et cunt ve-

nissent dicipuli ejus Irans fretum, obliii sunt panes

accipere. Qurerat aliquis quomodo panes non habe-

bant.'quistatimirapletisseptem sportisascenderunt

in naviculam, et venerunt in fines Magedan,ubi quo-

que audiunt navigantes, quod cavere debeant a fer-

mento Pharis«orum.Sed Scriptura dicit : 06/i7?5u«'

eos secum loUcre. Quod indicium est,quod modicam
carnis curara habercntin reliquis, quibus ipsa refi-

ciendi corporis necessitas, qu» naturaliter cunctis

inest intentione Dorainici comitalus, etdulcedine

leret. Aliter enim non videretur esse perfectus, et B ""! P'""' '''" '".'".''' ^'^*' ™®"*^ exciderat. Qui

a Deo missus, nisi signa de coelo ostenderet, quasi

non possent et illa calumiari, et dicere ex occultis

et variis aeris passionibus accidere.

At illirespondens, ait illis, eto. Increpat eos, qui

cum videbantur legis doctoreset prophetarum, va-

tioinionon potuerunt intelligere adventum Chriaii,

et cum qualitatem temporis futuri exsignis praeoe-

dentibus oognoscerent, rem tam necessariam ex

signis suis oognoscere negligebant.Et hooest : Vos
dicitis crastinum serenum fore, quia coelum rubi-

cundum vjdetis facto vespere, et dicitis mane, Hodie
erit tempestas, namrutilat ccelum triste, id est sol

rubicnniius apparet. Itaque faoiera coeli cognovistis

discernere, signa autera temporura adventus mei
non potestis animadvertere.Mystice quidem vespe- n
rum, in quo ooelum rubicundura est, passionem
Christi, qua proprio sanguine rubicundatus est, de-

signat. Crastina vero serenitas, qu^ vesperum
subsequitur.laetitiam Dominicae resurrectionis insi-

nuat. Unde David : Ad vesperum demorabitur flelus,

etad matutinum Ixtitia {Psal. xxix). Quod vero di-

cendo subdit : Mane quidem dicitis, hodie erit tem-
pestas, quia rutilat triste ccelum, subtiliter edocet,

post resurrectionis Dominicfe gaudium per mane
designatum, subsequ: tribulationes fidelium suo-

rum, quibusetiam quodammodo potuit intelligi et

praevideri judicium universale futurum. G«nera/!o

malaetadultera signumquxrit, etc. Malaerat invitiis

suis. Adultera, per infidclitatem a Christo recedens,

qui verus sponsus est, et diabolo, quasi alieno viro

adhsrens. Generatio carnalis signura quaerit de ^ tur

dmt\\]is : Intuemini, et cavetc a ferinento Phari-

sxorum, etc. Fermentum Pbarisa3orura, est dooreta

legis divint-e traditionibus horainura posiponere, vel

etiam legem verbis prKdioare, et faotis impugnare,

Dorainum tentare, nec doctrinoe aut operibus ejus

erederc.Ab hujusmodiferraento praecepiteis cavere.

At illi cogilabani inlrn se dicentes, quia panes non
accepimvs; ideo non vult ut de panibus eorum co-

medaraus, et fortassis jejunantes deficiemus.

Jcsus sciens hoc, dixit eis : Quid cogitatis inter

vos ? eto. Quasi dicat : Quare vos non intelligitis,

quod aliqiiid mystioe significaturper quinquepanes
et quinque millia, et perseptom pancs, et quatuor

millia, el per duodecim cophinos et seplem sportas,

ut cum per panes doctrina^ spirituales significentur,

per fermentum Pharisasorum, traditiones eorum
perversas signifioari intelligatis ?

renit autem Jesus in parles Csesarsex Philippi, etc.

Quia mortem suam apostolis revelare volebat,prius

in fide sua eos vult confirmare, ne audila infirmi-

tate suffi passionis titubcnt.Confirrnaturusergo eos

in fide prius opinionera et errorem aliorum a men-
tibuseorum voluit removere.Veniens ergo in partes

Cassara^ae Philippi, interrogat discipulos. Iste locus

est, ubi Jordanis oritur ad radices Libani montis,

ex Jor et Dan duobus footibus. Ubi etiam Philippus

frater Herodis exstruxit C«sar«amin honorem Ti-

berii Caesaris, iraitatus patrem suura Herodem, qui

in honorem Augusti Csesaris, Ciesaraeara appellavit

am quae piius turris Stratonis vocabatur. Sequi-

coslo et juxta meritura illius signura de cobIo non
ofiFertur Qui enim ccelestes fuerunt, signum de crelo

meruerunt, sicut apostoli, qui tranfigurationem in

monte viderunt, et eum ascendentem in ccelum

aspexerunt. Eis autem qui eum interfecturi erant,

signum interfectionis ostendere voluit. Jonas enira

Christum significat, qui simplicitate innooentias co-

lumbinus erat, Jonas enim columba interpretatur.

Nautaa significant Judasos, qui dederunt eura coto et

morti.Tempestas vero flatum immundorum spiri-

tuum designat. Cetus tertio die Jonam evomuit, et

mors Ghristum tertio die vitae reddidit. Et relictis

Quem dicunt homines csse Filiuni hominis? Se

vocat Filium hominis.et dese Filio hominis quaerit

quem eum esse dicunt homines? Pulohre qui de Do-

mino diversam sententiara ferunt, dicuntur horai-

nes. Do apostolis autem dicit :

Vos aulem, quemme esse dicitis? quasi a numero
hominnm eos segregans. Quasi dicat : Vos autem

qui non estis homines, sed fllii Dei, et ideo dii,

quem rae esse dicilis? Propter humilitatem se vocat

Filium hominis potius quara Filium Dei. Vel quia

homines eura a3stimabant FiWum hominis, non Fi-

lium Dei.
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Alii Joannem Baptistam, etc. Errare potuerunt in A
Eliam, el in Jeremiam, quoniodo Herodes erravit in

Joannem, dicens : Qiiem ego decollavi Joannem, ipse

surrexit a mortuis, et virtutes in illo operaniur {Marc.

vi; Luc. ix). Respondens Petrus, quamviseadem vo-

luntasesset omniuraapostolorum, tamenPetrus'pro

omnibus respondit : Tu es Christus Filius Dei vivi.

Complexus est omnia, quia naturam Pt nomen
expressit, in quo summa virtutum est.Deum vivum

appellat ad dislinctionem faisorum deorum. Notan-

dum est quia.cum Dominus assumptse humanitatis

humilitatem profitetur, de se intimavit quod minua
est, dicipulus vero de eo intimat quod majus est.

Dominus de se intiraat quod factus est propter uos,

discipulus vero, quia ipse est qui fecit nos. Respon-

dens autetn Jesus, dixit ei, etc. Quandoquidem tam j,

perfecta fldei confessione polles, ego, cujus dicere

facere est, dico tibi : Simon, beatus es, Simon
dico,6a)'-/o?!a,id estqui tali confessione ac piasim-

plicitate vocari debeslilius columbfe, vel filiusdivi-

nos gratia3, qui in specie columbos dicitur super

ipsum descendisse. Bar-JonaSyriace,Latine dicitur

fllius colombee, quod nomen illi a Domino recte im-

positum est quia columba multum simplex animal

est, ac ipse prudenti ac pia simplicitate Dominum
sequebatur, memor illius pra;cepti : Estoteprudentes

sicut serpentes, et simplices sicut columbx (Mattli. x).

Filius quidem Spiritus sancti fuit ab eo tempore,

quod abipsoilluminatus gratiamdivina" cognitionis

accepit; el quia una est voluntas, eademque opera-

tio sanctae Trinitatis, recte cum dixisset : Bealus es

Simon Bar-Jona,\d eslfiliusgratiee spiritualis; proti- G

nus adjunxit, quia caro et sanguis non revelavit libi,

sed Pater meus qui in ccBlisest.PateT cnHtilSpivitum,

Filius mittit Spiritum,Spiritus ubi vultspirat [Joan.

iii), quia profecto una est voluntaa, ut dixiraus, et

operatioPatris et Filii,etSpiritusEancti,etpropterea

convenienter dicitur, quia Pater reveiavit fllio co-

lumbae mysterium fldei, quod ei caro et sanguis re-

velare nequibant.Caroautem et sanguis recteintel-

liguntur paternum et maternum gi!nus,vel homines
sapientiacarnali inflati, et columbins simplicitatis

nescii, quales fuerunt illi, qui dicebant Christura

Joannem vel Eliam. Vel certe per carnem et san-

guinem Judsos proprie signiflcat, quod ei non per

doctrinam Pharisaeorum, sed per Dei gratiam reve-

latum estjChristumhominem essoDei Filium.Unde
])

Paulus : Coniinuo non acquievi carni el .sanguini

[Gal. i), Judaeos designans. Sequitur.

Ego dico tibi, quia lu esPetrus, etc. Non est intel-

ligendum, tuno accepisse hoc nomen, sed potius

tunc quando dictum est : Tu vocaberis Cephas,

quod interpreiatur Petrus (Joan. i), ut eumDominus
postea hoc nomine appellaret dicens : Tu es Petrus,

non dixit : Tu vocaberis Petrus ; sed dixit : Jam es

Petrus. Vel quando Andreas duxit Petrum fratretu

suum videre Messiam, cum dixit Petro Dominus,
vel cum dictum sit: Tu vocaberis Cephas, quod inte-

prelatur Petrus, possumus dicere, hoc nomemtunc

ei esse promissum, raodo autem esse completum;et

ideo tunc dictum est, tu vocaberis, modo autem tu

es Petrus,ob fortitudinem fldei, ettueeconfessionis,

Petrus dico, dictus a me petra.

Et super hanc peiram, id est super me, xdiftcabo

Ecclesiam meam. Quasi dicat : Sic es Petrus a me
petra, ut tamen mihi reservetur fundamenti digni-

tas. Sed tu, cui ego ut amatori et confessori meo
participium meinominis dedi super mefundamen-
tum, mundos lapides ordinabis, et reprobos rerao-

vebis, et portse inferi, id est peccata, vel hsretici,

vel blandimenta,velquslibet talia, non prxvalebunt

adversus eam Ecclesiam. Qui enim intimo amore

cordis fldem Christi perceperit, facile quidquid

extra ingruerit, vincet.

El libi dabo claves regni ccelorum, etc. Qui regem

coelorum tanta devotione confessus est, merito col-

latis clavibus regni ccelestis donatusest,utomnibus

constaret,quia absque fide et confessionenullusre-

gnum coclorum possetintrare. Claves autem regni

coGlorumipsamdiscernendi sententiametpotenliam

nominat. Potentiam, qua liget vel solvat; discretio-

nem, qua dignos vel indignos discernat. Qui enim

aliquid indigne solvit vel ligat, ut ait Gregorius, a

propria potestateseprivat.Si scientiam discernendi

habet, nec tamen potentiam suscepitligandi atque

solvendi neminem ligat neque solvit. Si autem po-

testatem accepit, nectamen bene discernit,si quem
ligatvel solvit, quamvis in conspectu hominum,ta-

men in conspectu Dei, qui ligatur immerito vel sol-

vitur.uecligatus neo solutus habetur. Et ideo, quod

sequitur, ita exponendum est : Quodcunque ligave-

ris, subaudi his clavibus, id est potentia et discre-

tione super lerram, erit ligatum el in ccelis, etc.

Notandum quod dioit, super terram. Non enim data

est hominibus potestasligandi velsolvendimortuos,

sed vivos. IMortuos enim solvendi vel ligandi pote-

stas soli Deo reservata est. Unde diciturDeus, cui

soli competit medioinam praestare post mortem.

Ligare et solvere est super terram vivos excommu-

nicare, vel absolvere. Qui autem mortuum absolve-

ret, vel ligaret, non super terram, sed post terram

hoc faceret. Notandum est quod haec potestas non

solum Petro data est, sed sicut Petrus unus pro

omnibus respondit, sic in Petro omnibus hanc po-

testatem dedit. Unde post passionem dictum est :

Quorum remiseritis peccata (Joan. xx), etc. Nec solis

apostolis, sed etiamomnibus episcopis etpresbyte-

ria, haecpotestasconcessa est.Sed ideo,quasi uni Pe-

tro eam concessit specialiter,ut ad unitatem nos in-

vitaret.Ideo enim eum principem apostoloruminsti-

tuit, ut Bcclesia quasi unum principalem vicarium

Christi haberet, ad quem diversa Ecclesis membra
recurrerent, si forte inter se dissentirent, quoniam

si diversa essent capita in Ecclesia, unitatis vincu-

lum rumperetur per diversa schismata.

Tunc prxcepit discipulis suis, ut nemini dice-

vent, etc. Quaeriturcum in superiori missione prae-

cepisseteis annuntiare,regnumccelorum appropin-
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quare : appropinquatio autem illa erat per adven- A Veritas, dicat : Si quis vult me sequi, deneget se-